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АННОТАЦИЯ

к диссертационной работе Токсамбаевой Алуа Бурашевны

на тему «Организационно-экономический механизм коммерциализации

инноваций в промышленности Казахстана: барьеры развития

и пути совершенствования»

Актуальность темы исследования.

Современное развитие мировой экономики сопровождается ускорением

технологических трансформаций, цифровизацией производственных

процессов и усложнением глобальных цепочек добавленной стоимости, что

изменяет условия конкурентной борьбы: ключевыми факторами становятся

скорость внедрения инноваций, цифровая интеграция и эффективность

управления знаниями.

Для Республики Казахстан важнейшей задачей является не только

накопление результатов НИОКР, но и их коммерциализация – трансформация

в рыночные продукты, технологии и доходы. Дополнительное значение

приобретают тренды Индустрии 4.0 и 5.0, цифровые платформы и требования

устойчивого развития, что требует создания интегрированной модели

коммерциализации.

Современное развитие промышленности Казахстана определяется

переходом к инновационно-ориентированной модели экономического роста,

что требует повышения эффективности процессов создания, внедрения и

коммерциализации научных разработок. Несмотря на наличие нормативно-

правовой базы и государственных программ («Цифровой Казахстан»,

«Индустрия 4.0», Национальный проект по развитию науки и технологий

2025г.), уровень вовлечённости промышленных предприятий в

инновационные процессы остаётся низким.

По данным Бюро национальной статистики, доля предприятий,

осуществляющих технологические инновации, не превышает 11–12 %, а

удельный вес инновационной продукции в общем объёме промышленного

производства составляет менее 2 %. При этом значительная часть разработок,

полученных в научных организациях, не доходит до стадии внедрения и

рыночной реализации. Это свидетельствует о сохранении системных барьеров

— институциональных, организационно-экономических, кадровых и

финансовых — сдерживающих эффективную коммерциализацию инноваций.

Действующие механизмы государственной поддержки инновационной

деятельности в промышленности носят преимущественно фрагментарный

характер и недостаточно ориентированы на потребности предприятий.

Недостаточная координация между наукой, бизнесом и государственными

структурами приводит к разрыву инновационного цикла — от генерации идеи

до вывода продукта на рынок. Кроме того, сохраняются низкая эффективность

использования ресурсов, слабая интеграция в международные инновационные

сети и ограниченный доступ к венчурному финансированию.

Актуальность темы дополнительно обусловлена выраженной

межрегиональной неоднородностью инновационной активности и
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эффективности использования ресурсов, что подтверждается результатами

эмпирического анализа с применением метода DEA, а также

библиометрическим исследованием эволюции научного дискурса за 1975–

2025 гг., выявившим смещение акцентов от узкотехнологических решений к

устойчивым, сетевым и платформенным моделям коммерциализации.

В этих условиях возникает необходимость научного обоснования и

разработки усовершенствованного организационно-экономического

механизма коммерциализации инноваций в промышленности Казахстана,

направленного на устранение существующих барьеров, повышение

эффективности использования ресурсов, формирование устойчивых каналов

трансфера технологий и развитие взаимодействия между участниками

инновационной экосистемы.

Таким образом, разработка эффективного организационно-

экономического механизма коммерциализации инноваций является

актуальной задачей, от решения которой зависит конкурентоспособность и

устойчивое развитие промышленности Казахстана.

Степень научной разработанности проблемы исследования.

Анализ научных источников показывает, что вопросы коммерциализации

инноваций рассматриваются в рамках эволюционной теории технологических

изменений и концепции национальных инновационных систем (К. Фримен, Б.-

О. Лундвалль, Р. Нельсон, С. Уинтер). Особое внимание уделяется трансферу

технологий, моделям открытых инноваций и формированию бизнес-моделей,

обеспечивающих превращение результатов НИОКР в рыночные продукты (Д.

Тис, Г. Чесбро, Г. Шапиро, В. Дэвидсон, У. Когута, С. Захра). Современные

исследования акцентируют роль цифровизации, Индустрии 4.0/5.0,

циркулярной экономики и устойчивого развития как факторов, меняющих

организационно-экономические механизмы коммерциализации (Й. Кирххер,

М. Гайссдерфер, К. Кристидис, Й. Амакнуа-Амоа, Т. Дантас).

В зарубежной литературе широко представлены подходы к

стимулированию инноваций через венчурное финансирование, краудфандинг

и налоговые механизмы (Дж. Лернер, П. Беллефлам, Т. Ламберт, Б. Халл, Б.

ван Ринен). Значительное внимание уделяется кластерным инициативам и

экосистемным моделям, усиливающим взаимодействие науки, бизнеса и

государства (Х. Эцковиц, Л. Лейдесдорф, М. Богерс, О. Гассман, Е. Чесбро).

Исследования по Казахстану (Д. Мамраева, Л. Ташенова, А. Токсамбаева,

К. Мухтарова, С. Ниязбекова) показывают ограниченность доли

инновационной продукции, наличие институциональных барьеров и

региональных различий в эффективности использования ресурсов.

В отечественной повестке осмыслены институциональные аспекты

инновационной деятельности, роль цифровизации, маркетинга инноваций,

взаимодействия акторов НИС, однако, по-прежнему, остается методический

дефицит комплексных моделей, связывающих: (а) институционально-

инфраструктурные условия; (б) функционально-методический

инструментарий; (в) экономические рычаги и стимулы; (г) метрики

коммерциализации и корректирующую обратную связь на уровне
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предприятия и региона в рамках функционирования соответствующих

механизмов управления в структуре субъектно-объектных отношений.

Настоящая работа закрывает этот разрыв посредством разработанной автором

концепции организационно-экономического механизма управления

процессом коммерциализации промышленных предприятий и ее

эмпирической верификации (DEA, наукометрический анализ с

использованием всей глубины массива WoS и программного продукта

VOSviewer, анализ барьеров и рекомендаций на основе моделирования в

SmartPLS4, корреляционно-регрессионный анализ и т.д.) применительно к

промышленным предприятиям Казахстана.

Целью диссертационного исследования является разработка

организационно-экономического механизма коммерциализации инноваций в

промышленности Казахстана, направленного на повышение инновационной

активности и устранение существующих барьеров развития.

Для достижения поставленной цели в работе решаются следующие задачи:

1. Провести комплексный библиометрический и контент-анализ

мирового научного дискурса по проблематике коммерциализации инноваций

за 1975–2025 гг. (вся глубина массива наукометрической базы Web of Science

(Clarivate Analytics)) с использованием современных методологических

инструментов (PRISMA, VOSviewer, R-Studio с применением языка Python).

2. Определить основные направления эволюции ключевых научных

категорий («коммерциализация», «инновационный менеджмент»,

«экосистема/платформа», «открытые инновации», «циркулярная экономика»,

«SDGs» и др.) и уточнить дефиницию «организационно-экономический

механизм коммерциализации инноваций» через детализацию его структурных

элементов и взаимосвязей.

3. Исследовать институциональную и инфраструктурную среду

национальной инновационной системы Республики Казахстан применительно

к промышленности, определить ее архитектуру и инструменты

стимулирования.

4. Сопоставить институционально-инфраструктурные особенности

Казахстана с зарубежными практиками для выявления возможных

направлений их адаптации.

5. Провести эмпирическую проверку влияния финансовых,

организационных, маркетинговых и инфраструктурных барьеров на

инновационную результативность промышленных предприятий с

использованием метода структурного моделирования (SmartPLS).

6. Оценить эффективность использования ресурсов промышленности

регионами Казахстана с применением метода DEA, определить «фронтир»

эффективности и потенциалы ресурсной оптимизации.

7. Разработать концептуальную модель организационно-

экономического механизма коммерциализации инноваций промышленного

предприятия, включающую ключевые блоки, роли субъектов и систему

показателей эффективности.

8. Сформировать методические подходы к совершенствованию
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организационно-экономического механизма управления процессом

коммерциализации инноваций на промышленных предприятиях Республики

Казахстан.

9. Сформулировать и обосновать практические рекомендации для

промышленных предприятий по «настройке» и развитию процедур

коммерциализации (организационные решения, инструменты и регламенты) с

учетом выявленных барьеров и результатов проведенного эмпирического

анализа.

Объект диссертационного исследования – процесс коммерциализации

инноваций в промышленном секторе Республики Казахстан, реализуемый на

основе организационно-экономического механизма, представляющего собой

совокупность организационных структур, экономических методов и

институциональных условий, обеспечивающих эффективное преобразование

инновационных разработок на различных уровнях в коммерческий результат.

Предмет диссертационного исследования – организационно-

экономические отношения, возникающие в процессе формирования и

функционирования механизма коммерциализации инноваций на

промышленных предприятиях, включая институциональные условия,

организационные формы, методы и инструменты управления, экономические

стимулы и регуляторы, а также результативные показатели, отражающие

эффективность использования инновационного потенциала.


[…]

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Science (Clarivate Analytics), обработанный с применением протокола

систематического обзора PRISMA, программного обеспечения VOSviewer и

статистических пакетов R-Studio, что позволило не только выявить траектории

трансформации понятийного аппарата, но и построить парадигмальную

матрицу развития исследовательских подходов.

Также раскрыта сущность, структура и принципы функционирования

организационно-экономического механизма коммерциализации инноваций.

Автор уточнил его место в системе управления инновационным развитием

промышленности, выделил функциональные блоки и охарактеризовал

факторы, влияющие на результативность механизма. Изучены подходы к

определению организационно-экономического механизма коммерциализации

инноваций. Как итог построена концептуальная схема организационно-

экономического механизма коммерциализации инноваций, в основе которой

лежит представление о данном механизме как о целостной системе. Уточнено

содержание ключевых категорий и взаимосвязь между элементами

инновационной системы промышленности.

Проведено сравнительное исследование зарубежных практик и

современных подходов к коммерциализации инноваций в промышленности.

На основе анализа международного опыта (OECD, WIPO, ISO 56000, ЕС и др.)

определены элементы, применимые в условиях Казахстана, и

сформулированы концептуальные положения для адаптации лучших практик

в национальную экономику.

Результаты первой главы заложили теоретико-методологическую основу

исследования и послужили базой для анализа барьеров и разработки

практических рекомендаций, представленных в последующих главах.

Во второй главе автором проведён комплексный анализ современного

состояния инновационной деятельности и барьеров её развития в

промышленном секторе страны.

Рассмотрены особенности институционально-инфраструктурной среды

промышленного сектора (проанализировано функционирование специальных

экономических и индустриальных зон Казахстана за период с 2022 по 2024

гг.), изучено взаимодействие акторов национальной инновационной системы

Казахстана — государственных органов, институтов развития, научных

организаций, центров трансфера технологий и промышленных предприятий.

Выполнен анализ инновационной активности промышленных

предприятий, выявлены основные тенденции, структура затрат на инновации,

уровень технологического обновления и участие предприятий в программах

государственной поддержки.

Проведено идентифицирование ключевых организационно-

экономических и институциональных барьеров коммерциализации

инноваций, ограничивающих трансфер технологий и внедрение научных

разработок в производство. Для этого применено структурное моделирование

методом частичных наименьших квадратов (SmartPLS 4), что позволило

выявить как прямые, так и латентно опосредованные зависимости.

Дополнительно использован регрессионный инструментарий с диагностикой
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мультиколлинеарности (VIF), проверкой на гетероскедастичность (Breusch-

Pagan, White), тестами на эндогенность (Durbin-Wu-Hausman) и

устойчивостью моделей (robustness checks). Такой подход обеспечил

количественное подтверждение влияния финансовых, организационно-

экономических и рыночных ограничений на результативность

промышленного производства.

Представлена оценка эффективности использования ресурсов

промышленности Казахстана методом DEA (Data Envelopment Analysis),

позволившая выявить неэффективные звенья и определить потенциал роста

инновационной активности по регионам и отраслям. Для этого применен

метод анализа среды функционирования (DEA, input-oriented, VRS-модель), а

также его модификации (slack-based measure, индекс Мальмквиста), что

позволило определить как текущие «фронтиры» эффективности, так и

динамику межвременных изменений производительности.

На основе совокупности полученных данных сформирована

концептуальная модель организационно-экономического механизма

коммерциализации инноваций, включающая субъекты, процессы и систему

индикаторов результативности. При этом в модель интегрированы элементы

эконометрической диагностики и моделирования: от верификации

взаимосвязей посредством SEM и PLS до калибровки весов в DEA и

панельных регрессионных моделях.

Результаты второй главы позволили обобщить проблемное поле

коммерциализации инноваций, количественно подтвердить наличие

системных барьеров и определить направления совершенствования

организационно-экономического механизма, что послужило основой для

формирования методических рекомендаций, изложенных в третьей главе.

В третьей главе автором разработаны практические меры, направленные

на повышение эффективности управления инновационными процессами и

преодоление барьеров, выявленных в ходе исследования. Изучены ключевые

вызовы для системы коммерциализации инноваций в Казахстане. Проведено

сравнение международных и казахстанских практик в структуре

организационно-экономического механизма управления процессом

коммерциализации инноваций.

Автор усовершенствовал организационно-экономический механизм

управления процессом коммерциализации инноваций промышленных

предприятий Казахстана, конкретизировал функциональные и

институциональные элементы механизма, предложил направления

оптимизации взаимодействия между государственными органами, научными

организациями и промышленными предприятиями. Уточнена роль центров

трансфера технологий, институтов развития, венчурных и прямых инвестиций

в обеспечении устойчивого инновационного цикла.

Для обеспечения внутренней логической связи между содержанием глав

2 и 3 в работе сформирована матрица взаимосвязей «Проблема (Барьер) →

Результат DEA-оценки → Предложение / Инструмент совершенствования»,

которая выполняет функцию аналитического «моста» между диагностическим
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и проектным блоками исследования, показывая, каким образом конкретные

ограничения, выявленные на уровне предприятий и отраслей, получают свое

отражение в количественных показателях эффективности и находят решение

в рамках разработанных методических и практических рекомендаций.

Определены приоритетные направления и инструменты усиления

коммерциализации инноваций в промышленности Казахстана. Особое

внимание уделено формированию цифровой инфраструктуры

коммерциализации (внедрение IoT, цифровых двойников, искусственного

интеллекта), расширению венчурного финансирования, повышению

кадрового потенциала и развитию международного сотрудничества в

инновационной сфере.

Результаты третьей главы отражают системное завершение

исследования: разработанные методические подходы и рекомендации

обеспечивают практическую реализуемость усовершенствованного

организационно-экономического механизма управления процессом

коммерциализации инноваций, способствуют повышению инновационной

активности предприятий и укреплению конкурентоспособности

промышленности Казахстана.
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