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Актуальность темы исследования.
Диссертационная работа Токсамбаевой Алуа Бурашевны посвящена

одной из ключевых и наиболее востребованных проблем современной
экономической науки - формированию и совершенствованию
организационно-экономического механизма коммерциализации инноваций в
промышленности Казахстана. Выбранная тема отличается высокой научной и
практической значимостью, поскольку напрямую связана с приоритетами
индустриально-инновационного развития страны, цифровой трансформацией
производства и укреплением конкурентоспособности национальной
экономики.

В условиях ускоряющихся технологических изменений и перехода к
модели Индустрии 4.0, способность промышленного сектора эффективно
внедрять и коммерциализировать инновации становится решающим фактором
устойчивого экономического роста. Для Казахстана, где промышленность
традиционно занимает стратегическое место в структуре ВВП, создание
работающего механизма коммерциализации инноваций является не только
научной задачей, но и необходимым условием модернизации экономики и
интеграции в глобальные технологические цепочки.

Несмотря на наличие системы государственной поддержки
инновационной деятельности, сохраняется ряд системных барьеров,
ограничивающих реальную отдачу от НИОКР. Среди них -
институциональная фрагментарность инновационной инфраструктуры,
невысокая вовлеченность бизнеса в процессы трансфера технологий, слабая
координация между научной и производственной сферами, недостаточная
диверсификация финансовых инструментов и нормативно-правовая
инерционность. В совокупности эти факторы тормозят формирование
устойчивой инновационной экосистемы, способной генерировать и
масштабировать технологические решения в промышленности.

Современные вызовы - цифровизация, глобальная конкуренция,
декарбонизация производства и ориентация на цели устойчивого развития -
требуют нового поколения организационно-экономических инструментов,
обеспечивающих баланс интересов государства, науки и бизнеса.
Необходимость выстраивания адаптивного, результат-ориентированного
механизма коммерциализации инноваций, учитывающего национальную
специфику, отраслевую структуру и особенности регионального развития,
делает выбранную тему особенно значимой для Казахстана на современном
этапе.

Таким образом, исследование Токсамбаевой А.Б. является
высокoактуальным, поскольку оно направлено на решение комплексной
научно-практической задачи - создание эффективного механизма управления
инновационными процессами, обеспечивающего трансформацию результатов
НИОКР в реальные экономические эффекты. Работа отвечает стратегическим
приоритетам государственной политики в сфере науки, промышленности и
цифровой экономики и имеет важное значение как для развития
экономической теории, так и для совершенствования национальной
инновационной системы.

Основные научные результаты.
В диссертационной работе Токсамбаевой А.Б. получены значимые

научные результаты, обладающие теоретической и практической новизной,
соответствующие современным требованиям к исследованиям уровня PhD.

Работа демонстрирует комплексный и многоуровневый подход к
изучению процессов коммерциализации инноваций в промышленности,
основанный на сочетании теоретического моделирования,
библиометрического анализа и эмпирической верификации
эконометрическими методами.

Одним из ключевых научных достижений является проведение
систематизированного библиометрического анализа эволюции мирового
научного дискурса по вопросам коммерциализации инноваций за период 1975-
2025 гг. Использование полного массива публикаций базы данных Web of
Science (Clarivate Analytics) в сочетании с протоколом систематического
обзора PRISMA и программой VOSviewer позволило выявить доминирующие
исследовательские кластеры и закономерности трансформации понятийного
аппарата.

Впервые для казахстанской научной практики была построена
парадигмальная матрица развития подходов, отражающая смещение фокуса от
линейных моделей трансфера технологий к экосистемным, сетевым и
платформенным концепциям, интегрированным в контекст целей устойчивого
развития (SDGs).

Особая новизна работы проявляется в уточнении дефиниции категории
«организационно-экономический механизм коммерциализации инноваций»
через декомпозицию ее структурных компонентов и установление
взаимосвязей между институциональными, организационно-
управленческими, финансово-инвестиционными и инфраструктурными
элементами.

Автором предложена оригинальная концептуальная модель механизма,
включающая систему субъектов, процессов и индикаторов результативности,
что позволяет не только формализовать процесс коммерциализации, но и
измерять эффективность его реализации.

Значительный вклад в развитие теории и практики управления
инновационной деятельностью внесен за счет сопоставительного анализа
архитектуры действующих институтов поддержки инноваций в Казахстане и
зарубежных аналогов. Использование принципа бенчмаркинга позволило

выявить пробелы в национальной системе стимулирования инноваций и
определить направления адаптации эффективных зарубежных инструментов -
венчурного финансирования, кластерных платформ, офисов трансфера
технологий и проектных офисов коммерциализации.

Важным научным результатом исследования является эмпирическая
идентификация и количественная проверка барьеров коммерциализации
инноваций. С этой целью автором был применен метод структурного
моделирования (SmartPLS 4), позволивший выявить как прямые, так и
латентно опосредованные зависимости между факторами инновационной
среды и результативностью промышленных предприятий.

Использованы передовые инструменты эконометрической диагностики -
VIF, Durbin-Wu-Hausman, robustness checks и др., обеспечившие
статистическую достоверность полученных результатов. Такой подход
позволил установить влияние финансовых, институциональных, рыночных и
организационно-экономических ограничений на инновационную активность
предприятий и определить направления их преодоления.

В работе также предложен и апробирован методический подход к оценке
эффективности использования ресурсов промышленности на региональном
уровне, основанный на DEA-анализе (input-oriented, VRS-модель) и его
модификациях (slack-based measure, индекс Мальмквиста).

Этот подход позволил выявить «фронтиры» эффективности, определить
резервы ресурсной оптимизации и проследить динамику межвременных
изменений производительности в контексте региональной дифференциации
промышленного сектора Казахстана.

На основе совокупности полученных данных сформирована
интегрированная концептуально-методическая модель организационно-
экономического механизма коммерциализации инноваций, включающая
элементы количественной диагностики (DEA, SEM, PLS), панельные
регрессионные зависимости и систему индикаторов результативности.

Модель характеризуется высокой адаптивностью, что позволяет
применять ее как инструмент стратегического планирования инновационной
политики, так и в практическом управлении промышленными предприятиями.

Таким образом, научная новизна диссертационного исследования
заключается в:

− системном синтезе теоретических и эмпирических методов анализа
коммерциализации инноваций;

− формировании авторской парадигмальной матрицы эволюции
научного дискурса;

− уточнении и структурировании категории «организационно-
экономический механизм коммерциализации инноваций»;

− разработке и апробации концептуальной модели, включающей
систему субъектов, процессов и метрик эффективности;

− эмпирической верификации барьеров инновационной активности с
использованием PLS-моделирования;

− внедрении DEA-подхода к оценке эффективности инновационного
развития регионов Казахстана.

Результаты работы обладают высокой научной достоверностью,
подтверждены статистически и апробированы, что свидетельствует о
зрелости, оригинальности и практической значимости проведенного
исследования.

Теоретическая и практическая значимость исследования.
Диссертационная работа обладает высокой теоретической и

практической значимостью, что подтверждается глубиной проведенного
анализа, оригинальностью полученных результатов и масштабом научной
проработки темы.

Теоретическая значимость исследования заключается в развитии и
систематизации научных основ инновационного менеджмента, экономики
инноваций и экономики промышленности через формирование комплексной
архитектуры организационно-экономического механизма коммерциализации
инноваций в промышленности. Автором предложена интегративная
концепция управления, объединяющая институциональные, организационно-
управленческие, рыночные и цифровые компоненты в единую модель, что
обеспечивает целостное восприятие инновационной системы и позволяет
повысить эффективность её функционирования в условиях цифровой
экономики.

Научное значение работы усиливается за счет внедрения современного
методологического инструментария анализа инновационных процессов,
включающего библиометрический анализ, структурное моделирование
методом частичных наименьших квадратов (SmartPLS 4), а также методы
оценки эффективности на основе DEA-моделей (input-oriented, VRS, slack-
based measure и др.). Применение этих подходов позволило не только
подтвердить теоретические положения, но и выявить новые закономерности,
отражающие влияние институциональных, организационных и финансовых
факторов на результативность инновационной деятельности промышленности
Казахстана.

Отдельное теоретическое значение имеет проведенный
систематизированный библиометрический анализ эволюции мирового
научного дискурса по проблематике коммерциализации инноваций за период
1975-2025 гг., реализованный с использованием протокола PRISMA и
программного обеспечения VOSviewer, который позволил выявить
траектории смены научных парадигм - от линейных моделей трансфера
технологий к экосистемным и платформенным концепциям, интегрированным
в контекст устойчивого развития. Полученные в рамках проведенного анализа
результаты не только отражают актуальные тенденции мировой науки, но и
расширяют методологическую базу исследований в области управления
инновационными процессами, формируя предпосылки для дальнейшей
интеграции казахстанской научной мысли в глобальный академический
дискурс.

Практическая значимость исследования определяется возможностью